



صدا و سیما جمهوری اسلامی ایران

معاونت سیاسی

اداره پژوهش‌های سیاسی

بررسی اختلافات هیئت حاکمه آمریکا

در جریان محاکمه استیضاح ترامپ

(قسمت اول)



فرآورده‌های خبری و تولیدات پژوهشی در بخش‌های زیر قابل دسترس است:

– وب‌سایت خبرگزاری صداوسیما (سرویس پژوهش) <http://www.iribnews.ir>

پژوهشگر: مهدی ناجی

فهرست مطالب

صفحه	عنوان
۱	■ مقدمه
۱	■ روند استيضاح ترامپ
۲	■ فرآیند استيضاح
۲	■ تصویب استيضاح در کنگره و تاثیرات آن
۳	■ انتشار اسناد جدید در ارتباط با پرونده استيضاح ترامپ
۳	■ دو روایت در مورد پرونده استيضاح ترامپ
۳	■ مواضع مخالفان ترامپ
۶	■ مواضع موافقان ترامپ
۸	■ واکنش آدام شیف به استدلال جمهوری خواهان
۹	■ یک فایل صوتی جدید؛ دستور صریح ترامپ برای برکناری سفیر آمریکا در اوکراین، باعث فشار بیشتر بر اعضای سنا برای احضار شاهدان
۱۰	■ کلام آخر



آمریکا در بحبوحه محاکمه رئیس جمهورش در سنای این کشور، بعد از استیضاح وی در مجلس نمایندگان آمریکا قرار دارد؛ این در حالی است که روند استیضاح ترامپ، به روابط دوجانبه آمریکا با اوکراین (تماس تلفنی ترامپ با زلنسکی) باز می‌گردد. سؤال اصلی در روند استیضاح این بود که آیا دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، از قدرت خود به عنوان رئیس جمهور این کشور، سوء استفاده کرده است تا دولت اوکراین را به انجام تحقیقاتی درباره رقیب انتخاباتی خودش در انتخابات ریاست جمهوری امسال آمریکا (جو بایدن و پسرش هانتز بایدن)، وادار سازد؟ رئیس جمهور آمریکا، دونالد ترامپ، استیضاحش در مجلس نمایندگان این کشور را بزرگترین هجمه سیاسی در تاریخ دانسته و آن را مسئله‌ای بسیار بد برای آمریکا قلمداد کرد. ۱ احتمال برکناری دونالد ترامپ به دلیل حمایت جمهوریخواهان از رئیس جمهور ضعیف است، اما مخالفان او تلاش می‌کنند در بحبوحه مبارزات انتخاباتی وجهه وی را مخدوش کنند. مسئله استیضاح ترامپ، نبردی سیاسی در بعد انتخاباتی آن برای جلب نظر افکار عمومی آمریکاست.

■ روند استیضاح ترامپ

کمیته اطلاعات مجلس نمایندگان آمریکا گزارشی ۳۰۰ صفحه‌ای از تحقیقات استیضاح ترامپ منتشر و اتهام‌هایی علیه وی مطرح کرد. در گزارش اولیه سه کمیته مجلس نمایندگان، ترامپ، به سوء استفاده از قدرت برای منافع شخصی، ارباب شهود و کارشکنی در روند تحقیقات کنگره متهم شده است. کاخ سفید در واکنش به انتشار گزارش کمیته اطلاعات مجلس نمایندگان درباره استیضاح ترامپ کمیته اطلاعات مجلس نمایندگان، این تحقیقات را «دروغین» و «یک طرفه» خواند. پیش از آن کاخ سفید با ارسال نامه ای اعلام کرد که دونالد ترامپ و وکیل او در جلسه تحقیقات استیضاح شرکت نمی‌کنند. بعد از دو هفته از پخش تلویزیونی اظهارات شاهدان و بررسی مدارک، کمیته قضایی مجلس نمایندگان اولین رسیدگی خود به این مسئله را بر اساس مواد مندرج در قانون اساسی برای استیضاح، آغاز خواهد کرد. مجلس نمایندگان آمریکا از دونالد ترامپ خواسته بود در جلسه روز چهارم دسامبر درباره تحقیقات ناظر بر طرح استیضاح شرکت کند. ترامپ تا روز اول دسامبر فرصت داشت تا تصمیم خود را به اطلاع کارگروه قضایی مجلس نمایندگان برساند. «جرولد نادر» نماینده دموکرات مجلس نمایندگان و رئیس کارگروه قضایی پارلمان آمریکا رسماً از دونالد ترامپ خواسته بود یا شخصاً یا وکیل وی در جلسه چهارم دسامبر حضور یافته و به پرسش نمایندگان پاسخ دهد.

۱ - دونالد ترامپ دونالد ترامپ در حساب توئیتری خود نوشت: هر فرد منصفی که امروز محاکمه سنا را تماشا می‌کند می‌تواند ببیند که چه غیرمنصفانه با من برخورد شده است و این حقیقتاً همان استیضاح فریبکارانه کاملاً حزبی است که همه از جمله دموکرات‌ها به خوبی می‌دانند که این گونه است. هرگز نباید اجازه داد این اتفاق دوباره رخ دهد!

در این میان دونالد ترامپ، در پیامی توثیق‌تری به صورت ضمنی به مراجعه به دیوان عالی برای توقف فرآیند استیضاح خود اشاره کرد. به اعتقاد برخی کارشناسان این اظهارات ترامپ نشان می‌دهد که وی خطر استیضاح را جدی گرفته است.

■ فرایند استیضاح

در فرایند تحقیقات استیضاح ۳ کمیته مجلس نمایندگان دخیل بوده‌اند. در روند کلی باید از مجرای کمیته قضایی عبور کند. اگر دادگاه سنا رای به برکناری داد، رئیس جمهور باید کنار برود، اما تصمیم‌گیری درباره جرم واقع شده به عهده دادگاه است. استیضاح دونالد ترامپ، پس از تصویب مجلس نمایندگان آمریکا در خصوص سوءاستفاده از قدرت و کارشکنی در کار کنگره در ۱۸ دسامبر ۲۰۱۹ آغاز شد. ماده اول طرح استیضاح که دونالد ترامپ در آن به «سوءاستفاده از قدرت» متهم شده است با ۲۳۰ رای موافق در مقابل ۱۹۷ رای مخالف به تصویب مجلس نمایندگان رسید. ماده دوم طرح استیضاح نیز که به اتهام «کارشکنی در کار کنگره» مربوط می‌شود با ۲۲۹ رای موافق و ۱۹۸ رای مخالف به تصویب رسید. «جان رابرتس»، رئیس دیوان عالی آمریکا ریاست جلسات محاکمه دونالد ترامپ در مجلس سنا را برعهده خواهد داشت. جلسه‌ی محاکمه‌ی وی در مجلس سنا مشخص خواهد کرد که وی به کار خود ادامه خواهد داد یا خیر^۱.

■ تصویب استیضاح در کنگره و تأثیرات آن

در جلسه ۱۸ دسامبر ۲۰۱۹، هر دو ماده طرح کنگره ایالات متحد به تصویب این مجلس رسید^۲.

طرح استیضاح ترامپ	موافقان استیضاح (مخالف ترامپ)	مخالفان استیضاح (موافق ترامپ)	آراء موافق	آراء مخالف	رای به استیضاح
ماده اول (سوء استفاده از قدرت)	حزب دموکرات ایالات متحده آمریکا	حزب جمهوری خواه ایالات متحده آمریکا	۲۳۰	۱۹۷	آری
ماده دوم (کارشکنی در کار کنگره)	حزب دموکرات ایالات متحده آمریکا	حزب جمهوری خواه ایالات متحده آمریکا	۲۲۹	۱۹۸	آری

^۱ - ترامپ سومین رئیس جمهور ایالات متحده است که استیضاح می‌شود. پیش از وی اندرو جانسون و بیل کلینتون نیز استیضاح شدند ولی هر دو در جلسه‌ی محاکمه تبرئه شدند. در صورتی که دونالد ترامپ در جلسه‌ی محاکمه از سمت ریاست جمهوری خلع شود، معاون وی مایک پنس تا پایان دوره‌ی کنونی، رئیس جمهور خواهد بود.

^۲ - واکنش‌ها به تصویب استیضاح در کنگره: واکنش دونالد ترامپ: دونالد ترامپ همزمان با رای‌گیری مجلس نمایندگان در مورد طرح استیضاح خود، اعضای حزب دموکرات را متهم کرد که به دنبال ابطال رای ده‌ها میلیون آمریکایی هوادار او هستند. او استیضاح خود از سوی مجلس نمایندگان را «خودکشی» حزب دموکرات توصیف کرد. در بخش دیگری از سخنرانی خود نانسو پلوسی، رئیس مجلس نمایندگان را «دیوانه» خطاب کرد. او گفت: «نانسی پلوسی دیوانه و دموکرات‌های مجلس نمایندگان شرم‌آلودی را برای خود خریدند». واکنش دیگران: ولادیمیر پوتین: این استیضاح تنها جزئی از اختلافات داخلی آمریکاست. حزبی که انتخابات گذشته را باخته است یعنی حزب دموکرات، قبلاً از راه‌های دیگر مثل متهم کردن ترامپ به تبانی با روسیه علیه او وارد عمل شده بود و وقتی معلوم شد که هیچ تبانی در کار نبوده و نمی‌توان از این اتهام برای استیضاح وی استفاده کرد، بحث فشار بر اوکراین را پیش کشیدند.

برخی کارشناسان معتقدند تشکیل جلسه ۱۸ دسامبر ۲۰۱۹ و تصویب استیضاح در کنگره، درست در اوج رقابت‌های مقدماتی، این قضیه را به مراتب بدتر از واتر گیت است. چرا که مسئله دخالت خارجی مطرح است. نظرسنجی سراسری سی ان ان نشان می‌دهد حمایت مردم آمریکا از استیضاح ترامپ تغییری نکرده است. ۵۰ درصد از مردم آمریکا می‌گویند دونالد ترامپ رئیس جمهور باید استیضاح و از سمتش کنار گذاشته شود. با این حال حمایت از استیضاح ترامپ در میان رای دهندگان مستقل افزایش یافته است و این موضوع می‌تواند دستکم در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۰ به زیان ترامپ باشد.

■ انتشار اسناد جدید در ارتباط با پرونده استیضاح ترامپ

به نظر می‌رسد دموکرات‌ها به دنبال خریدن زمان برای به دست آوردن اسناد جدید برای دنبال کردن این پرونده هستند. ترامپ نیز به فحاشی‌های خود به دموکرات‌ها افزوده است. ترامپ و جمهوری خواهان دنبال ذبح پرونده استیضاح هستند. در افشای سند جدید دو مسئله قابل توجه است یک نشت اطلاعات و دیگر این که کاخ سفید تا این لحظه تلاش برای پیگرد این نشت اطلاعات نکرده است.

■ دو روایت در مورد پرونده استیضاح ترامپ

برای دموکرات‌ها این پرونده نشان دهنده قطعی بودن تخطی ترامپ است و جمهوری خواهان می‌گویند سابقه این گونه اقدامات وجود داشته است و مهم نیست. رای گیری مجلس نمایندگان نشان داد جمهوری خواهان در حمایت از ترامپ یک دست هستند. از سوی دیگر باید انتظار داشت سندهای بیشتری منتشر شود. در ادامه مواضع مخالفان و موافقان استیضاح ترامپ ارائه می‌شود.

■ مواضع مخالفان ترامپ

مخالفان	مواضع
آدام شیف دادستان دموکرات در سنا ^۱	<p>ترامپ تهدیدی برای دموکراسی: دادستان دمکرات در سنا ترامپ را متهم کرد که تهدیدی برای دموکراسی است. وی این اظهارات را خطاب به نمایندگانی که مسئول محاکمه ترامپ هستند، مطرح کرد. این نمایندگان تعیین می‌کنند که آیا رئیس جمهور مستحق برکناری هست یا خیر.</p> <p>تحت فشار قرار دادن اوکراین برای تحقیق درباره جو بایدن از سوی ترامپ: رئیس جمهوری آمریکا اوکراین را برای تحقیق درباره جو بایدن رقیب احتمالی‌اش در انتخابات ریاست جمهوری سال ۲۰۲۰، تحت فشار قرار داده است. از نظر دادستان، ترامپ با تهدید تعلیق اعطای کمک نظامی، اوکراین را تحت فشار قرار داده است.</p> <p>تلاش ترامپ برای دخالت خارجی در انتخابات و کارشکنی در تحقیق درباره اشتباهش: ترامپ برای دخالت خارجی در انتخابات دمکراتیک تلاش کرده است. وی از اختیارش برای اعطای کمک خارجی استفاده کرده است تا شانس انتخاب شدن مجدد خود را در کشورش افزایش دهد و وقتی گرفتار شد، از</p>

۱ - خبرگزاری صدا و سیما، به نقل از شبکه تلویزیونی فرانس بیست و چهار، ۱۳۹۸/۱۱/۵.

مخالفان	مواضع
	<p>قدرتش برای کارشکنی در تحقیقات درباره اشتباهاتش استفاده کرد. من از شما می‌خواهم به آمریکا فرصت محاکمه ای عادلانه بدهید.</p>
<p>آدام شیف رئیس کمیته اطلاعاتی مجلس نمایندگان^۱</p>	<p>دفاع وکلای مدافع ترامپ ساختار اصلی استیضاح را زیر سؤال نبرد. وی پس از پایان دفاعیات «پت سیپولونی» مشاور حقوقی ارشد کاخ سفید در جلسه امروز استیضاح (۲۵ ژانویه ۲۰۲۰، ۱۳۹۸/۱۱/۵)، در نشست خبری حضور یافت و گفت: مطالبی که تیم (وکلا مدافع) رئیس جمهور ارائه کرد برای من خیلی جالب بود. نکته جالب این است که آنها ساختار اصلی استیضاح ما را زیر سؤال نبردند یعنی اصلا این مسئله را زیر سؤال نبردند که رئیس جمهور از یک کشور خارجی خواسته است تا در انتخابات ما مداخله کند و به آنها (جمهوریخواهان) کمک کند تا در انتخابات تقلب کند. به نظر من وقتی که آنها این استدلال را زیر سؤال نبرده‌اند معنی‌اش اذعان به این مسئله است که حقایق کاملا آشکار است و رئیس جمهور (ترامپ) از اوکراین دعوت کرد که در انتخابات ما مداخله کند تا (اوکراین) به آنها (تیم ترامپ) کمک کند که بر ضد جو بایدن دست به تقلب و فریبکاری بزنند. این موضوع هم در جریان ارائه استدلال‌های ما زیر سؤال نرفت و هم آنها (تیم حقوقی کاخ سفید) در جلسه امروز آن را زیر سؤال نبردند.</p> <p>نتیجه از پیش تعیین شده و انجام شدن محاکمه پیش از ارائه شواهد: آدام شیف، رئیس کمیته اطلاعاتی مجلس نمایندگان از حزب دمکرات، که نقش دادستان را بازی می‌کند گفت که آمریکایی‌ها "باور ندارند که این یک محاکمه منصفانه خواهد بود. باور ندارند که سنا بی‌طرفانه عمل خواهد کرد. آنها بر این عقیده‌اند که نتیجه از پیش تعیین شده است". آقای مکائل می‌خواهد این محاکمه "در سریع‌ترین زمان ممکن تمام شود" و "کارها کاملا برعکس است، محاکمه پیش از ارائه شواهد انجام می‌شود"^۲.</p>
<p>اظهارات دموکرات‌ها در سنا</p>	<p>تلاش ترامپ برای جلوگیری از تحقیقات کنگره و سوء استفاده از قدرت: دمکرات‌ها تلاش می‌کنند تا ثابت کنند دونالد ترامپ قصد داشته است با جلوگیری از انتشار مدارک و شهادت مشاوران نزدیکش، روی ماجرا سرپوش بگذارد و جلوی تحقیقات در کنگره را بگیرد^۴.</p>

۱ - خبرگزاری صدا و سیما، به نقل از شبکه تلویزیونی سی ان ان، ۱۳۹۸/۱۱/۵.

۲ - تیم حقوقی رئیس‌جمهور پیشتر خواستار تبرئه فوری او شد و محاکمه را "انحرافی خطرناک از قانون اساسی" توصیف کرد. مقررات حاکم بر محاکمه شاید در ادامه روز سه شنبه به رای گذاشته شود باین حال انتظار چند روز گره‌های آیین‌نامه‌ای می‌رود. خبرگزاری صدا و سیما، ۱۳۹۸/۱۱/۵.

۳ - ترامپ استفاده از کمک نظامی آمریکا به عنوان اهرم فشاری برای واداشتن اوکراین به اعلام تحقیقات جنایی در مورد آقای بایدن را رد می‌کند. جو بایدن هم اکنون در نظرسنجی‌ها پیشتر از کسب نامزدی حزب دمکرات در انتخابات ۲۰۲۰ است و می‌تواند در انتخابات رقیب آقای ترامپ باشد. آقای ترامپ جو بایدن را متهم به فساد می‌کند، ادعایی که قبلا رد شده. پسر آقای بایدن، جو، در زمان معاونت پدرش در دولت باراک اوباما عضو هیات مدیره یک شرکت گاز در اوکراین بود. (سایت بی بی سی فارسی، ۱۳۹۸/۱۱/۳)

۴ - خبرگزاری صدا و سیما، به نقل از شبکه تلویزیونی فرانس بیست و چهار، ۱۳۹۸/۱۱/۵.

مخالفان	مواضع
<p>درخواست حضور شاهدان در سنا: دمکرات‌ها همچنین خواستار حضور «مایک مولوانی» رئیس کارکنان کاخ سفید و جان بولتون مشاور امنیت ملی سابق در سنا به عنوان شاهد هستند.^۱ دمکرات‌ها می‌خواهند آقای بولتون را فراخوانند. شاهدان عینی در جریان تحقیقات استیضاح در مجلس نمایندگان گفتند که آقای بولتون فشار سیاسی مقام‌های کاخ سفید بر او کراین را به "مبادله مواد مخدر" تشبیه کرده بود. با این حال آقای بولتون گفته است فقط در صورتی در سنا شهادت خواهد داد که احضاریه رسمی دریافت کند. متحدان جمهوری خواه آقای ترامپ استدلال کرده‌اند که هانتر بایدن هم باید احضاریه دریافت کند و در سنا شهادت دهد. اما چاک شومر سناتور دمکرات از نیویورک در جریان تنفسی در روز چهارشنبه گفت: "چنین مبادله‌ای مطرح نیست... محاکمه محل تبادل شاهد نیست". جو بایدن چهارشنبه گفت که او هرگز در چنین مبادله‌ای شرکت نخواهد کرد. او گفت: "ما قصد نداریم این محاکمه را به نمایشی مضحک یا تئاتر سیاسی بدل کنیم". او در دفاع از پسرش گفت: "هیچ کس نیست که فقط از یک عمل نامناسب یا خطا از سوی او (هانتر) نام ببرد - به جز ظاهر مسئله. این که او آنجا (در اوکراین) کار می‌کرده صورت خوبی ندارد".</p> <p>دمکرات‌ها مبادله شاهد در جریان محاکمه را رد کردند: دمکرات‌ها در مجلس سنای آمریکا "مبادله شاهد" با جمهوری خواهان در جریان محاکمه استیضاح دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور این کشور، را رد کرده‌اند. قانونگذاران دمکرات که آقای ترامپ را پیشتر در مجلس نمایندگان استیضاح کردند، امیدوارند بتوانند جان بولتون، مشاور سابق امنیت ملی، را به عنوان شاهد فراخوانند. اما آنها هرگونه معامله‌ای برای فراخواندن پسر جو بایدن، معاون سابق ریاست جمهوری، به عنوان شاهد را رد کردند.</p> <p>ایجاد فرآیندی ناعادلانه برای تبرئه کامل رئیس‌جمهور: در حالی که استیضاح دونالد ترامپ در مجلس سنا ادامه دارد، اعضای حزب دموکرات با راه‌اندازی حمله‌ای علیه جمهوری خواهان، آنان را به ایجاد فرآیندی ناعادلانه متهم کردند که تبرئه کامل رئیس‌جمهور را تضمین می‌کند. تلاش‌های بی‌وقفه حزب دموکرات برای اصلاح فرآیند استیضاح ترامپ تا این لحظه بی‌نتیجه بوده است. آنها خواستار آن هستند که شاهدانی فراخوانده شوند و همچنین کاخ سفید، وزارت امور خارجه و پنتاگون اسناد مربوط به مسائل پشت پرده تعلیق کمک‌های آمریکا را به اوکراین ارائه دهند. اما این اتفاق، فضا را برای نبرد سیاسی گسترده‌تری مهیا کرده است که هدف از آن، تبرئه ترامپ و ایجاد شک و تردید در عادلانه بودن محاکمه اوست.^۲</p>	

۱ - خبرگزاری صدا و سیما، به نقل از شبکه تلویزیونی فرانس بیست و چهار، ۱۳۹۸/۱۱/۵.

۲ - خبرگزاری صدا و سیما، به نقل از شبکه تلویزیونی المیادین، ۱۳۹۸/۱۱/۳.

مخالفان	مواضع
	<p>ترامپ در حال تلاش برای یافتن لکه‌ای در کارنامه بایدن: نمایندگان حزب دمکرات آمریکا می‌گویند ترامپ در حال تلاش برای یافتن لکه‌ای در کارنامه بایدن، رقیب پیش روی وی برای احراز نامزدی حزب دمکرات در انتخابات ریاست جمهوری و نیز پسر وی بود که در هیئت مدیره یک شرکت گازی در اوکراین کار می‌کند تا ترامپ بتواند در دوم انتخابات ریاست جمهوری آمریکا پیروز شود.^۱</p> <p>موضوع پرونده ترامپ تماس تلفنی وی با زلنسکی مبنی بر گشودن ۱- پرونده تحقیقات فساد اقتصادی درباره بایدن و پسرش و ۲- این نظریه غیرمعتبر که اوکراین در انتخابات سال ۲۰۱۶ آمریکا دخالت کرده است نه روسیه: موضوع این پرونده یک تماس تلفنی در روز ۲۵ ژوئیه سال گذشته میلادی است که طی آن ترامپ از زلنسکی خواست تا پرونده تحقیقات فساد اقتصادی را درباره بایدن و پسرش و نیز این نظریه غیرمعتبر که اوکراین در انتخابات سال ۲۰۱۶ آمریکا دخالت کرده است نه روسیه راه بگشاید.^۲</p> <p>منع احضار شاهدان حساس یا درخواست اسناد، سرپوش گذاشتن بر خطاهای رئیس جمهور: میچ مکائل، رهبر اکثریت جمهوری خواه سن، خواستار مقرراتی است که احضار شاهدان حساس یا درخواست اسناد را مسدود می‌کند. دمکرات‌ها می‌گویند این چیزی جز سرپوش گذاشتن بر خطاهای رئیس جمهور نیست. سناتورهای سوگند خورده‌اند در این فرآیند به عنوان اعضای هیئت منصفه مجری "بی طرف" عدالت باشند. آنها باید هفته‌ای شش روز و روزی شش ساعت در جلسات محاکمه به ریاست جان رابرتس رئیس دیوان عالی شرکت کنند.</p>

■ مواضع موافقان ترامپ

<p>رئیس‌جمهور آمریکا مرتکب خطای قابل استیضاح نشد: پت سیپولونی، مشاور حقوقی ارشد کاخ سفید، دمکرات‌ها را به مداخله در انتخابات متهم کرد. وی ضمن تشریح جزئیات تماس تلفنی دونالد ترامپ و ولودیمیر زلنسکی رئیس‌جمهور اوکراین گفت رئیس‌جمهور آمریکا مرتکب خطایی نشد که قابل استیضاح باشد.</p> <p>حضور نیافتن آدام شیف در کمیته قضایی مجلس نمایندگان: پت سیپولونی گفت: آیا می‌دانید چه کسی در کمیته قضایی مجلس نمایندگان حضور نیافت تا به پرسش‌های مربوطه پاسخ</p>	<p>پت سیپولونی وکیل دونالد ترامپ در جلسه دفاع از رئیس‌جمهور آمریکا^۳</p>
---	--

^۱ - خبرگزاری صدا و سیما، به نقل از خبرگزاری رویترز، ۱۳۹۸/۱۱/۳.

^۲ - خبرگزاری صدا و سیما، به نقل از خبرگزاری رویترز، ۱۳۹۸/۱۱/۳.

^۳ - خبرگزاری صدا و سیما، به نقل از شبکه تلویزیونی سی ان ان، ۱۳۹۸/۱۱/۵.

<p>بدهد؟ آدام شیف رئیس کمیته اطلاعاتی مجلس نمایندگان! وی (آدام شیف) در جلسه کمیته قضایی حضور نیافت و به «جری ندر» رئیس کمیته قضایی مجلس نمایندگان احترام نگذاشت. آدام شیف یکی از کارمندان کمیته اطلاعاتی را به جلسه کمیته قضایی فرستاد. اما باید پرسید که چرا وی (آدام شیف) در جلسه کمیته قضایی شرکت نکرد؟ شما باید به این پرسش فکر کنید. آنها (دموکرات‌ها) امروز به اینجا آمدند و اساساً گفتند که به علت یک دیدار با اوکراین (رئیس جمهور اوکراین) باید (نتایج) یک انتخابات را لغو کنیم؟ آنها از ارائه حقایق کلیدی مربوط به دیدار (دونالد ترامپ) با رئیس جمهور اوکراین - و سایر مدارکی که خودشان تولید کرده بودند - خودداری کردند. در ادامه این جلسه پت سیپولونی بخش‌هایی از متن پیاده شده تماس تلفنی دونالد ترامپ با ولودیمیر زلنسکی رئیس جمهور اوکراین را قرائت و درباره آن توضیحاتی ارائه کرد.</p> <p>دموکرات‌ها به دنبال حذف کردن نام دونالد ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۰:</p> <p>پت سیپولونی: ما امروز قصد داریم به مطالبی بپردازیم که آنها (دموکرات‌ها) در مجلس نمایندگان ثبت کردند. مدیران دموکرات در مجلس نمایندگان (که در جلسه استیضاح استدلال کردند) تمام حقیقت را به شما نگفتند. دموکرات‌ها نه تنها از شما درخواست دارند که نتایج انتخابات قبلی ریاست جمهوری در آمریکا را رد کنید (دونالد ترامپ را برکنار کنید)، بلکه از شما می‌خواهند رئیس جمهور ترامپ را از فهرست انتخابات ریاست جمهوری که حدوداً ۹ ماه دیگر برگزار می‌شود؛ حذف کنید.</p>	
<p>اتهامات وارد بی اساس است^۱: جمهوری خواهان و تیم مدافعان ترامپ بر این باورند که اتهامات وارد بی اساس است و حق رئیس جمهور را در مدیریت سیاست خارجی به صورتی که خود آن را مناسب می‌بیند؛ سلب می‌کند.</p>	<p>جمهوری خواهان و تیم مدافعان ترامپ</p>
<p>نفرت دموکرات‌ها از ترامپ نابود کننده ساختار کشور: سناتور لیندسی گراهام گفت: "آنها هجمه گسترده‌ای را برای تخریب رئیس جمهور به راه انداخته اند و به پیامدهای احتمالی این اقدام خود توجهی نمی‌کنند. به همکاران دموکرات خود می‌گوییم که من نفرت شما از رئیس جمهور را فاش خواهم کرد؛ شما با این نفرت خود، ساختار کشور را نابود خواهید کرد و اگر رئیس جمهور بودم، هرگز با شما همکاری نمی‌کردم.^۲</p>	<p>سناتور لیندسی گراهام، نماینده جمهوری خواهان در مجلس سنا</p>

^۱ - خبرگزاری صدا و سیما، به نقل از شبکه تلویزیونی المیادین، ۱۳۹۸/۱۱/۳.

^۲ - خبرگزاری صدا و سیما، به نقل از شبکه تلویزیونی المیادین، ۱۳۹۸/۱۱/۳.

■ واکنش آدام شیف به استدلال جمهوری خواهان^۱

درحالی که پت سیپولونی وکیل دونالد ترامپ در جلسه امروز استیضاح (۲۵ ژانویه ۲۰۲۰، ۱۳۹۸/۱۱/۵)، با استناد به متن تماس تلفنی روسای جمهور آمریکا و اوکراین گفت در این تماس تلفنی هیچ اشاره صریحی به کمک نظامی در ازای تحقیقات از جو بایدن صورت نگرفت؛ اما رئیس گروه استیضاح کننده ترامپ (آدام شیف) گفت در جرائم سازمان یافته نیز به صورت علنی درباره معامله صحبت نمی‌شود.

آدام شیف در واکنش به سخنان پت سیپولونی مشاور حقوقی ارشد کاخ سفید در جلسه دفاع از ترامپ در ادامه روند استیضاح وی بر اساس گزارش سی ان ان گفت: آنها (جمهوری خواهان) استدلال کردند که متن پیاده شده تماس تلفنی ۲۵ ژوئیه نشان نمی‌دهد که روسای جمهور آمریکا و اوکراین به طرح اقدام متقابل (اعطای کمک مالی آمریکا به اوکراین در ازای تحقیق اوکراین از جو بایدن) اشاره صریح کرده باشند! این استدلال طوری مطرح می‌شود که گویی انتظار می‌رود دو رئیس جمهور در تماس تلفنی باید به صراحت بگویند که ماهیت رشوه چگونه است؟ یا اینکه انتظار دارند به صراحت گفته شود شما (رئیس جمهور اوکراین) این (کمک مالی آمریکا) را دریافت نخواهید کرد مگر اینکه این کار (تحقیق از بایدن) را انجام دهید!

آدام شیف افزود: حتی در جرائم سازمان یافته نیز شما نمی‌توانید شاهد بیان صریح «بده بستان‌ها» باشید. جمهوری خواهان استدلال می‌کنند که در تماس تلفنی به کمک امنیتی یا حمایت نظامی آمریکا به اوکراین هیچ اشاره‌ای نشد. البته باید توجه داشت یکی از اولین چیزهایی که زلنسکی در آن تماس تلفنی مطرح می‌کند اعلام تشکر و قدردانی اوکراین از حمایت نظامی و دفاعی آمریکا است. زلنسکی همچنین می‌گوید اوکراین آماده است تا موشک‌های ضد تانک بیشتری به نام «جاولین» (Javelin) را از آمریکا تحویل بگیرد.

آدام شیف افزود: بلافاصله پس از ابراز تمایل رئیس جمهور زلنسکی برای دستیابی به موشک‌های ضد تانک «جاولین»، ترامپ می‌گوید از شما می‌خواهم که لطفی در حق ما کنید. وی (ترامپ) مستقیماً به سراغ لطف اوکراین می‌رود. آنها (جمهوری خواهان) می‌گویند بین حمایت نظامی از اوکراین (با تحقیق از بایدن) ارتباطی وجود ندارد چون وی (ترامپ) نگفته بود که من از شما اخاذی می‌کنم. این استدلال درحالی است که وی (ترامپ) بلافاصله به سراغ لطفی رفت که از زلنسکی انتظار داشت.

آدام شیف گفت: ولودیمیر زلنسکی برای این تماس تلفنی از قبل آماده شده بود. دونالد ترامپ هم به وسیله رودی جولیانای آماده شده بود. شما در تماس تلفنی می‌بینید که رئیس جمهور آمریکا از رئیس جمهور اوکراین می‌خواهد که درباره بایدن تحقیق کند و زلنسکی هم بارها متعهد می‌شود که تحقیق می‌کند. در پایان تماس تلفنی هم می‌بینید که رئیس جمهور اوکراین می‌گوید ما این تحقیقات را انجام می‌دهیم و از سوی دیگر من مشتاقانه منتظر دیدار با شما در کاخ سفید هستم! واضح‌تر از این نمی‌تواند باشد.

^۱ - خبرگزاری صدا و سیما به نقل از شبکه تلویزیونی سی.ان.ان، ۱۳۹۸/۱۱/۶.

■ یک فایل صوتی جدید؛ دستور صریح ترامپ برای برکناری سفیر آمریکا در اوکراین، باعث فشار بیشتر بر اعضای

سنا برای احضار شاهدان^۱

یک فایل صوتی منتشر شده در رسانه‌های آمریکا شنبه گذشته فاش کرد که رئیس‌جمهوری این کشور خواستار برکناری سفیر آمریکا در اوکراین به عنوان شخصیت اصلی پرونده استیضاح وی شده است. در یک فایل صوتی منتشر شده در رسانه‌های آمریکا فاش شد که «دونالد ترامپ»، رئیس‌جمهوری آمریکا خواستار برکناری «ماری یووانویچ»، سفیر آمریکا در اوکراین به عنوان شخصیت اصلی پرونده استیضاح وی شده است. این فیلم در جریان یک شام تبلیغاتی برای افراد کمک کننده در چارچوب کارزار انتخاباتی در آوریل ۲۰۱۸ در یک هتل ضبط شده و توسط «لیو پاراناس»، شریک «رودی جولیان» وکیل شخصی ترامپ در اختیار رسانه‌ها قرار گرفته است. «پاراناس» و شریکش «ایگور فرومن» دو شخصیت اصلی در کمپینی هستند که ترامپ به آن برای اعمال فشار بر دولت اوکراین برای تحقیق درباره «جو بایدن»، رقیب انتخاباتی خود در ریاست‌جمهوری آینده متهم است. این موضع در روند محاکمه جاری برای استیضاح ترامپ در مجلس بسیار مهم و اساسی است. ترامپ دستور اخراج سفیر کشورش در اوکراین را پس از آن صادر کرد که پاراناس به وی اطلاع داد که یووانویچ به مانعی تبدیل شده و به صورت تحقیق‌آمیز درباره رئیس‌جمهوری صحبت می‌کند. ترامپ در این فایل صوتی ظاهراً خطاب به یکی از معاونانش گفته است: «از او خلاص شوید... همین فردا او را اخراج کنید. برای من مهم نیست و فردا او را اخراج می‌کنم... آیا موافقی؟ چنین خواهیم کرد.» پاراناس هفته گذشته در مصاحبه با شبکه «ام اس ان بی سی نیوز»، گفت که ترامپ از تلاش‌های وی و فرومن برای اعمال فشار بر مقامات اوکراین برای تحقیق درباره بایدن آگاه دقیق داشت. وی در این مصاحبه گفت که جولیان با وی برای اعمال فشار بر کی‌یف همکاری کرده است. پاراناس و فرومن ماه اکتبر گذشته به نقض قوانین تأمین مالی تبلیغات انتخاباتی متهم شدند. فایل جدید به شدت اظهارات تلویزیونی پاراناس را تأیید می‌کند. فایل منتشر شده فشار بیشتری را بر اعضای سنا برای احضار شاهدان در چارچوب محاکمه ترامپ اعمال می‌کند. چنانکه نظرسنجی‌ها نشان داده بیشتر آمریکایی‌ها نیز از این موضوع حمایت می‌کنند. وکلای کاخ سفید ترامپ، شنبه دفاع از ترامپ را آغاز کردند. آنها تأکید کردند که ترامپ در تعامل با اوکراین مرتکب هیچ خطایی نشده است و این رأی‌دهندگان آمریکایی هستند که باید سرنوشت خود را تعیین کنند نه کنگره. وکلای ترامپ روز دوشنبه ادله خود را ارائه می‌دهند.^۲

^۱ - به نوشته‌ای بی‌سی، مهم‌ترین بخش این فایل صوتی مربوط به زمانی است که پاراناس و ترامپ دارند درباره اخراج یووانویچ با یکدیگر صحبت می‌کند. پاراناس می‌گوید: «بزرگترین مشکلی که در آنجا داریم و به نظرم باید از آنجا شروع کنیم این است که باید از شر سفیر خلاص شویم. او یکی از بازماندگان دولت کلینتون است.» وی در ادامه می‌گوید: «او (یووانویچ) هر جا که می‌رود می‌گوید صبر کنید، ترامپ استیضاح خواهد شد، فقط صبر داشته باشید.» ای‌بی‌سی نوشته این مکالمه سال ۲۰۱۸ انجام شده، ام حدود یک سال بعد، یعنی در آوریل سال ۲۰۱۹ سفیر اخراج شده است. اقتصاد آنلاین، ۱۳۹۸/۱۱/۴.

^۲ - ایلنا به نقل از خبرگزاری فرانسه، ۱۳۹۸/۱۱/۶.

■ کلام آخر

در ادامه روند محاکمه دونالد ترامپ در مجلس سنا، شنبه (۲۵ ژانویه ۲۰۲۰، ۱۳۹۸/۱۱/۵) وکلای رئیس‌جمهور کار دفاع از او را شروع کردند. مجلس نمایندگان دونالد ترامپ را به خاطر ماجرای اوکراین استیضاح کرده بود و حالا سناتورها باید تصمیم بگیرند که رای به برکناری ترامپ بدهند یا خیر، هر دو طرف ۲۴ ساعت فرصت داشتند که در مورد پرونده صحبت کنند. ابتدا نمایندگان مجلس که مدیریت روند استیضاح را به عهده داشتند. در سه روز گذشته این ۲۴ ساعت را تقسیم کردند و هر روز حدود ۸ ساعت صحبت کردند و توضیح دادند که چرا آقای ترامپ باید برکنار شود و چرا سناتورها باید رای بدهند به اینکه او دیگر رئیس‌جمهور نباشد و آنچه جرم‌های او بود سوء استفاده از قدرت یا مانع تراشی در مسیر تحقیقات کنگره. امروز نوبت به وکلای آقای ترامپ رسید که ۲۴ ساعت خود را صحبت کنند. تصمیم گرفتند ۳ ساعت را صحبت کنند و چون یکشنبه تعطیل است بقیه دفاعیات را در روز دوشنبه و سه شنبه انجام دهند. وکلای ترامپ، ادعای دموکرات‌ها و آنچه مجلس نمایندگان به آن رای داده است را تلاشی نه برای ماجرای اوکراین بلکه ماجرای اوکراین بهانه ای است تا نتیجه انتخابات سال ۲۰۰۶ را برگردانند. و مانع از آن شوند تا ترامپ در سال ۲۰۲۰ رئیس‌جمهور شود. بیشتر دفاع وکلای ترامپ حمله به دموکرات‌ها و نمایندگان مجلس بود که مدیریت استیضاح را به عهده داشتند مخصوصاً آقای آدام شیف که چهره برجسته دموکرات‌ها است. او نماینده مجلس و رئیس کمیته اطلاعاتی است که مدیریت استیضاح را به عهده داشته است. وقتی این سه روز و ۲۴ ساعت دفاع از ترامپ تمام شود سناتورها فرصت دارند که سؤال کنند. همه ۱۰۰ سناتور هر کدامشان می‌توانند هم از نمایندگان مجلس که مدیریت استیضاح را به عهده دارند و هم از وکلای دولت سؤال کنند و بعد دعوای نهایی که آیا باید دیگر شاهدان دیگری که از این ماجرا خبر داشتند مانند جان بولتن مشاور سابق امنیت ملی، آقای مولوینی رئیس دفتر ترامپ یا پومپئو وزیر خارجه به مجلس سنا بیایند و شهادت بدهند یا خیر؛ بیشتر جمهوری خواهان مخالف آن هستند که شاهد دیگری بیایند و دموکرات‌ها خیلی اصرار می‌کنند که اگر شما نمی‌خواهید لاپوشانی کنید چرا می‌ترسید از اینکه شاهدان بیایند و صحبت کنند. چند جمهوری خواه هستند که ممکن است به دموکرات‌ها بپیوندند و جمهوری خواهان به چهار جمهوری خواه نیاز دارند که حداکثر به عدد ۵۱ برسند تا بتوانند شاهدان را فرا بخوانند لذا دعوای بعد از سؤال کردن سناتورها این است که شاهد باشد یا نباشد و بعد از آن است که سناتورها رای خواهند داد که آقای ترامپ را برکنار کنند یا خیر. به دو سوم آراء برای برکناری نیاز است که بسیار بعید به نظر می‌رسد.^۱

۱ - بی بی سی فارسی، ۱۳۹۸/۱۱/۶.